

KẾ HOẠCH

Triển khai thí điểm cho trẻ mầm non làm quen với ngoại ngữ và học sinh tiểu học học Tiếng Anh năm học 2017-2018

Căn cứ Công văn số 1303/BGDĐT-GDMN ngày 18 tháng 3 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức cho trẻ làm quen với ngoại ngữ trong các cơ sở GDMN;

Căn cứ Công văn 2539/UBND-KGVX ngày 9 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức triển khai thí điểm học Tiếng Anh với người nước ngoài cho học sinh ở một số trường mầm non và tiểu học trong năm học 2017-2018;

Sở Giáo dục và Đào tạo Bến Tre xây dựng kế hoạch cho trẻ mầm non làm quen với ngoại ngữ (Tiếng Anh) và học sinh tiểu học học Tiếng Anh như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

a) Mục đích

- Nhằm giúp cho trẻ có cơ hội được tiếp cận, làm quen với ngôn ngữ thông dụng nhất thế giới, tạo tiền đề để các em tiếp cận với Tiếng Anh cho những bậc học sau.

- Đáp ứng nhu cầu của các phụ huynh muốn cho con sớm tiếp cận với Tiếng Anh;

- Tổ chức thực hiện thí điểm tại một số đơn vị có điều kiện, rút kinh nghiệm nhằm tổ chức giai đoạn tiếp theo đạt hiệu quả.

b) Yêu cầu:

- Nội dung cho trẻ mầm non làm quen với ngoại ngữ và học sinh tiểu học học Tiếng Anh không nằm trong chương trình chính khóa. Phải phù hợp với đặc điểm phát triển và nội dung chương trình của từng cấp học.

- Đảm bảo có phòng tổ chức hoạt động cùng với môi trường Tiếng Anh; có đầy đủ trang thiết bị giúp trẻ được tiếp cận với ngôn ngữ Tiếng Anh một cách tự nhiên: phương tiện nghe nhìn, tranh ảnh, đồ chơi... phù hợp với trẻ em.

II. Nội dung triển khai

a) Chọn đơn vị thực hiện thí điểm: Gồm 13 trường mầm non và 9 trường Tiểu học thuộc các đơn vị Châu Thành, Giồng Trôm, Mỏ Cày Nam và Thành phố Bến Tre (theo danh sách đính kèm).

b) Chọn đơn vị phối hợp: Công ty Dịch vụ Xuất bản Giáo dục Gia Định, thuộc Nhà xuất bản Giáo dục.

c) Giáo trình thực hiện: Giáo trình của NXB Giáo dục Việt Nam.

d) Giáo viên giảng dạy: Giáo viên có quốc tịch người nước ngoài, là giáo viên hợp đồng của Công ty Dịch vụ Xuất bản Giáo dục Gia Định, thuộc Nhà xuất bản Giáo dục, có đủ các loại giấy tờ chứng thực lao động tại Việt Nam.

Ngoài ra còn có lực lượng trợ giảng (chủ yếu thực hiện công tác giám sát, quản lý lớp học) là giáo viên mầm non, tiểu học tại các trường thực hiện thí điểm.

đ) Đối tượng và thời lượng học:

- Cấp Tiểu học: Học sinh từ khối lớp 1 đến khối lớp 5 được phụ huynh đăng ký theo nhu cầu.

- Cấp học mầm non: Trẻ 5 tuổi và 4 tuổi được phụ huynh đăng ký theo nhu cầu.

Mỗi lớp không quá 20 trẻ. Trẻ được học 2 tiết/tuần. Thời lượng mỗi tiết từ 25 - 30 phút tùy theo độ tuổi.

e) Thời gian triển khai: Từ tháng 9/2017 đến tháng 5/2018.

III. Tổ chức thực hiện:

a) Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm trong năm học 2017-2018;

- Phối hợp Công ty Dịch vụ Xuất bản Giáo dục Gia Định: Tổ chức tập huấn cho giáo viên trợ giảng; đo đầu vào - đầu ra trước và sau khi kết thúc thời gian thí điểm.

Thời gian đo đầu vào: Từ ngày 15 đến hết ngày 30/9/2017.

Thời gian đo đầu ra: Trước 15/5/2018

- Sơ kết, đánh giá qua 1 năm tổ chức thí điểm: Cuối tháng 5/2018.

- Phối hợp cơ quan chức năng thực hiện công tác quản lý nội dung chương trình học và các hoạt động có liên quan đến nội dung dạy thí điểm Tiếng Anh cho học sinh tại các trường mầm non và tiểu học thực hiện thí điểm.

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị thí điểm xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện gồm các nội dung:

+ Tổ chức cho phụ huynh, có nhu cầu đăng ký cho trẻ học Tiếng Anh. Bố trí, sắp xếp lớp học đảm bảo thuận tiện cho công tác tổ chức, quản lý và tạo môi trường tiếp cận cho học sinh.

+ Báo cáo chính quyền địa phương các cấp để thực hiện công tác quản lý người nước ngoài đến làm việc tại địa phương theo quy định.

+ Phối hợp với Công ty Dịch vụ Xuất bản giáo dục Gia Định chuẩn bị phòng học với môi trường Tiếng Anh cùng các trang thiết bị, phương tiện nghe nhìn, tranh ảnh, đồ chơi... phù hợp với trẻ em; sắp xếp lịch học phù hợp với lịch sinh hoạt trong ngày của trẻ;

+ Lựa chọn, phân công giáo viên tham gia trợ giảng. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của trường tiếp và làm việc với giáo viên người nước ngoài theo đúng quy định của Nhà nước.

+ Thực hiện việc kí kết hợp đồng với Công ty Dịch vụ Xuất bản giáo dục Gia Định (trực tiếp quyết toán học phí với Công ty từ nguồn thu hộ đóng học phí học Tiếng Anh của phụ huynh theo mức thỏa thuận trên hợp đồng với Công ty).

- Kiểm tra, hỗ trợ các đơn vị trường giải quyết khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức sơ kết, đánh giá, báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT trước 30/5/2018.

c) Công ty Dịch vụ Xuất bản Giáo dục Gia Định:

- Cung cấp giáo trình đã được cơ quan có thẩm quyền thẩm định;

- Đưa giáo viên người nước ngoài đến giảng dạy tại các trường mầm non, tiểu học theo hợp đồng kí kết. Chịu trách nhiệm toàn bộ về hồ sơ pháp lý và hoạt động của giáo viên do Công ty quản lý trong thời gian thực hiện hợp đồng tại địa phương.

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức lớp tập huấn cho giáo viên mầm non tham gia trợ giảng các lớp học Tiếng Anh của trẻ; cùng nhà trường sắp xếp thời gian học ngoài chương trình chính khóa; tổ chức đo đầu vào và kết quả sau 1 năm tổ chức thi điểm tại tỉnh.

Trên đây là kế hoạch triển khai thí điểm cho học sinh mầm non làm quen với ngoại ngữ và học sinh tiểu học học Tiếng Anh năm học 2017-2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị phòng GD&ĐT các huyện/thành phố có trong kế hoạch phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Châu Thành;
- Phòng GD&ĐT Giồng Trôm;
- Phòng GD&ĐT Mỏ Cày Nam;
- Phòng GD&ĐT Tp Bến Tre;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, P.GDMN.



**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Văn Chín



**DANH SÁCH TRƯỜNG MẦM NON VÀ TIỂU HỌC
THỰC HIỆN THÍ ĐIỂM HỌC NGOẠI NGỮ**

*Kế hoạch số 1652/KH-SGD&ĐT ngày 21 tháng 8 năm 2017
của Sở Giáo dục và Đào tạo)*

Số TT	Huyện	Trường	Ghi chú
I. KHỐI MẦM NON			
1	Châu Thành	1. Mầm non ABT	Chỉ tổ chức cho trẻ 4 tuổi, 5 tuổi
		2. Mầm non Tân Thạch	
		3. Mầm non Nguyễn Thế Hùng	
		4. Mẫu giáo Tam Phước	
2	Giồng Trôm	1. Mầm non Thị trấn	
		2. Mầm non Bình Thành	
		3. Mầm non Lương Quới	
3	Mỏ Cày Nam	1. Mầm non Thị trấn	
4	Thành phố Bến Tre	1. Mầm non Phú Khương	
		2. Mầm non Rạng Đông	
		3. Mầm non Sao Mai	
		4. Mầm non tư thực Hùng Vương	
		5. Mầm non tư thực Bạch Đằng	
II. KHỐI TIỂU HỌC			
1	Giồng Trôm	1. Tiểu học Nguyễn Ngọc Thăng	Học sinh từ Khối 1 đến Khối 5
		2. Tiểu học Lương Quới	
		3. Tiểu học Châu Hòa	
		4. Tiểu học Thị trấn	
2	Mỏ Cày Nam	1. Tiểu học Thị trấn 1	
		2. Tiểu học An Định 1	
3	Thành phố Bến Tre	1. Tiểu học Bến Tre	Học sinh từ Khối 2 đến Khối 5
		2. Tiểu học Phú Thọ	
		3. Tiểu học Phú Khương	

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 2539/UBND-KGVX
V/v tổ chức triển khai thí điểm việc học
Tiếng Anh với người nước ngoài cho
học sinh ở một số trường mầm non
và tiểu học trong năm học 2017-2018

Bến Tre, ngày 09 tháng 6 năm 2017

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO BẾN TRE

Số: 1530
Ngày: 12/6
Chuyên: năm 2017
Lưu hồ sơ số:

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo ✓

Qua xem xét nội dung Tờ trình số 1109/TTr-SGD&ĐT ngày 06 tháng 6 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức triển khai thí điểm học Tiếng Anh với người nước ngoài cho học sinh trong trường mầm non và tiểu học (kèm theo Danh sách trường mầm non và tiểu học thực hiện thí điểm học ngoại ngữ), Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến như sau:

- Đồng ý cho Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công ty Cổ phần Dịch vụ Xuất bản Giáo dục Gia Định, thuộc Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam thực hiện thí điểm cho trẻ mầm non làm quen với ngoại ngữ và học sinh tiểu học được học Tiếng Anh với người nước ngoài ở một số trường mầm non và tiểu học trong năm học 2017-2018 tại các huyện Châu Thành, Giồng Trôm, Mỏ Cày Nam và thành phố Bến Tre (theo Danh sách kèm theo Tờ trình số 1109/TTr-SGD&ĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo);

- Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm phối hợp với các sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan tổ chức triển khai thí điểm việc học Tiếng Anh với người nước ngoài cho học sinh ở một số trường mầm non và tiểu học theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);
- Công ty CP DV XB GD Gia Định (phối hợp);
- Công an tỉnh (để biết);
- UBND huyện CT, GT, MCN, TP. Bến Tre (để biết);
- CT, các PCT-UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó CVP-UBND tỉnh;
- Ng/c: KGVX (Kèm hồ sơ), NV, TH;
- Trung tâm Thông tin điện tử;
- Lưu: VT, v.



Trương Duy Hải